In Expositione Librorum Historicorum (1945-1950) Societas H.P. in E. 133 opera Sociorum suorum aliorumque historiae cultorum in exteris degentium exhibuit (v. « Elenchus operum »); (quibus etiam 16 alia opera post impressionem Elenchi accesserunt). Excellentissimus ac Reverendissimus Dnus Joseph Gawlina, Archiepiscopus Maditen, ad hanc exhibitionem faciendam Institutum pecunia large concessa adiuvit.

Ab Instituto Historico Polonio Romae, ratione Congressus, typis edita apparuerunt:

1) fasciculus II periodici « Antemurale », in quo communicationes sociorum S.H.P. in E. editae sunt (« Antemurale » II, p. 175, Roma 1955) ubi OSKAR HALECKI, JÓZEF JASNOWSKI, LEON KOCZY, MARIAN KUKIEL, WALERIAN MEYSZTOWICZ scripserunt.

2) « Elenchus operum, quae a S.H.P. in E. exhibita sunt in X Congressu Internationali Scientiarum Historicarum ».

3) « *Relationes Instituti Historici Polonici Romae-Kalendarz dla polskich uczestników Kongresu* ».

Socii Societatis H. Polonicae in Exteris ad Congressum congregati a Legato Poloniae ad Sanctam Sedem, Exc.mo Domino Casimiro PAPÉE, ad convivium recepti sunt die 8 Septemb. Illi cum allis Congressus Sociis, quorum plus quam 70 praesertim ex exteris nationibus ad Sedem hujus Instituti die 5 Septembris convenerunt, amicaliter conversati sunt.

**DE HISTORIOGRAPHORUM SOVIETICORUM PARTE
HABITA IN X CONGRESSU SCIENTIARUM HISTORICARUM**

Historiographi Sovietici eorumque satellites duas Relationes in Congressu habuerunt: A. Sidorow e Russia, B. Leśnodorski ex Polonia; insuper communicationes praesentatae sunt ab A. Pankratowa, K. Tymieniecki et A. Gieysztor, S. Kleniewicz; Khvostov; idem, aliquae eorum (Rybakow, Skazkin, Arnold, Zutis) in discussionibus intervenientur, multos quoque libros exhibuerunt in « *Expositione Librorum Historicorum* » quae Congressui adnexa fuit.

I. — Historiographi Sovietici cum suis satellitibus in relationibus et interventibus principia scholae historiographicae marxo-stalinianae pallam fecerunt. Propria est huius scholae quaedam preeconcepta imago rerum praeteritarum quae nomine « materialismi historici » venit; huius scholae sectatores omnem activitatem humanam semper ab elementis economicis definiri dicunt, et a consequente pertinentia hominum ad unum aliumve « coetum socialem » explicari volunt; philosophia, jus, religio secundum hoc systema a hominibus excogitatae ad finem oeconomicum creduntur; vocantur « superstructurae », quia super « fundamentum oeconomicum » exstructae, ab eoque determinatae putantur.

II. — Perfecta unitas historiographorum sovieticorum eorumque satellitum ab omnibus praesentibus notata est, nimirum:

1) Nemo eorum qui ad Congressum venerunt « materialismo historico » se opposuit vel ab eo declinavit. Immo perfecta eorum unanimitas in hoc systemate sequendo omnibus patebat; etiam historiae cultores, qui ex Polonia venerunt, quique ante sovieticam in Polonia invasionem minime ad « materialismum historicum » sequendum proclivi erant, nunc vel expresse et cum zelo pro illa visione rerum praeteritarum militant, vel, ad minus, eam tacite accipiunt.

2) Haec unanimitas in « materialismo historico » sequendo fundamentum est illius magni « operis collectivi » a historiographis Sovieticis eorumque satellitibus viribus unitis exarati. Hoc opus in magna mole factorum ad materialismum historicum comprobandum consistit; ad eundem finem historiographi sovietici et satellitici multas dissertationes conscripserunt et ediderunt; « laborem collectivum » optime ordinaverunt, ita ut omnia fere problemata totius historiae mundi jam secundum principia materialismi historici soluta appareant; simulque sic laborem sibi diviserunt, ut fere nemo eorum de materia ab alio iam pertractata et soluta iterum tractet.

3) Plena erat eorum unanimitas in methodo; methodus haec consistit a) in deliberata admissione propositionum contradictioriarum (ex. g. A. Pankratowa: admittit « historicismum » et « theoriam supra-constructionum »); — quod evidenter logicae Aristotelicae repugnat, sed plane consonat logicae « materialismi dialectici » ubi « principium identitatis » non admittitur; b) in frequenti et gratuita repetitione, nulla discussione admissa, principiorum « materialismi historici »; c) in arbitraria tractatione factorum, quae specialiter in fontibus editis appareat, ubi facta doctrinae marxistae contraria, simpliciter omittuntur; (omissiones punctis signantur). Verbum etiam novum a historiographis sovieticis inventum est, quod « factologia » sonat, et uti vitium quoddam habetur, de quo culpantur qui facta materialismo « historico » contraria notant: facta illa a « materialismo historico » non admittuntur, vel « valorem contrarium in luce marxismi habere » dicuntur. Quae methodus sine dubio scholae Sovieticae propria est, et ab omnibus eis saltem tacite admissa.

4) Plena erat quoque solidaritas actionis historiographorum Sovieticorum eorumque satellitum in Congressu; invicem sibi in discussionibus assistebant; numquam unus eorum sententiae alterius se opposuit; sibi invicem plaudebant; in omnibus simul agebant (ita, eg. cum libri a Russis exilibus in Expositione exhibiti, ab ea amoti sunt; cum Dno Ivinskis communicatio interrupta est; cum Dnae Deveike qualificatio « Lituana » abstensa, etc.).

Haec perfecta conspiratio in doctrina, in opere, in dialectica, in politica fecit ex omnibus historiographis Sovieticis eorumque satellitibus in Congressu aciem ordinatam, quasi delegationem ad finem determinatum missam.

III. — Opus a historiographis Sovieticis exactum varie a historiae cultoribus iudicatur.

Idealistae Benedictum Croce sequentes, caeterique scepticismo historico plus minusve indulgentes, qui putant « historiam totam ab omni hominum generatione ex novo scribendam esse », in opere sovietico quoddam exemplum vident veritatis historicae ad notiones temporis adaptatae; sed et hi, plena unanimitate in doctrina, in operatione, in methodica, et etiam in politica historiographorum sovieticorum, imo et satellitum, percepta, dubitant de libera eorum ab hanc unitariam scholam adhaesione. Non desunt inter idealismi sectatores qui contra apriorismum et arbitrium in tractatione factorum insurgunt et tenent totum opus « materialistarum historicorum » fere omni valore scientifico carere.

Prope eorum sententiae accedunt qui realismum historicum sequuntur, i. e. qui credunt veritatem historicam cum certitudine historica consequi posse. Isti tenent historiographiam Sovieticam, ob errores initiales apriorismi et arbitrariam factorum aestimationem, cuiusvis fere valore carere paucis forsitan exceptis operibus archaeologicis et fontium editionibus, quae tamen prudenter, ob frequentes omissiones textuum, tractanda sunt.

Nihilominus, delegatio Sovietica quendam successum retulit, et qui-dem apud opportunistas, qui a qualibet schola, dummodo sit potens et dives, facile seducuntur. Successerunt etiam Sovietici in confusione mentium, praesertim inter ingenio debiliores, creanda. Quae confusio scepticismum historicum generat, et ad scepticismum universalem viam sternit; illo autem accepto, homo fit uti caecus, et ab eo, qui eum nutrit, ducitur. Quod dedecet hominem, et maxime christianum, sed utile est tyrannis.

W. MEYSZTOWICZ

II

SESSIO PRIMA ANNI DECIMI — 27.X.1955

Coram 37 sociis hospitibusque inter quos Exc.mi Dni Casimirus PAPÉE, Poloniae ad S. Sedem Legatus et Stanislaus JANIKOWSKI notantur Praeses brevem commemorationem fecit beate memoriae Angeli MERCATI, nuper defuncti Praefecti Archivi Secreti Vaticani.

Deinde Comes Emericus CZAPSKI de polonicis in Archivo Mutinensi narravit.

Archivum principum Atestensium (d'Este) transportatum est post incendium a Ferrara in Mutinam (Modena) una cum translatione sedis, circa 1596 a., ibique haud procul a palatio ducali servatur. Modesta directio diligentesque satellites facilem reddunt inspectionem documentorum. Quorum supra 700 perlustravimus nec satis sumus persuasi, utrum iam omnia tetigerimus modo. Maxima horum documentorum pars in cartello N. 1613, quod « Litterae Regum et Principum » inscribitur, et in cartello N. 1614 invenitur. Antiquissima visa est nobis epistola Sigismundi I ex a. 1514 victoriam de Moscovitis reportatam enarrans. Fiusdem Sigismundi I documenta scripta 7 repperimus. Communicationes frequenter evadunt a tempore sponsalium Sigismundi cum Bona Sforza, Atestensibus prope cognata. Sigismundi Augusti extant litterae numero 32, quas inter lacunae quoque observantur plurium certo legationum; Stephani Batorii — 4, Sigismundi III — pariter 4, ceteris deperditis; Ladislai IV — 31, Joannis Casimiri — 27, Michaelis Korybuti — 2; Joannis III Sobieski — 10, inter quas celeber ille nuntius victoriae Trembowlensis ex castris ad flumen Zbrucz datus, similis ac epistolae ad principem Mantuanum missae. Augusti II litterae sunt 37, Stanislai Leszczynski — 2, Augusti III — 42, Stanislai Augusti — 5. Multae praeterea litterae reginarum aliorumve membrorum familiae regiae. Maximi momenti nobis esse videtur ex regio epistolario assiduitas litterarum reginae Bonae. Supra 150 mittuntur sive ad principes Atestenses — Alphonsum I, Herculem II — sive ad familiares istius domus sive

etiam ad legatos vel aulicos. Dantur hic etiam lacunae vel damna, ad omnia simul immensam copiam informationum historiae studiosis suppeditare valent ita, ut sane certi simus eadem iam nota fuisse nostro biographo Bonae, nempe Dri Poclecha, cuius opus magistrale hucusque duobus iam voluminibus in lucem prodiit, ulteriora duo typis exspectantur. Hisce in litteris, semperque eodem modo ac manu constanti subsignatis, reginae quoque mens animusque plane innotescit. Ipsius epistolea prostant inde ab a. 1519 usque ad egressum ex Polonia (1556) redditumque suum in Barium. Quantitas variatur per annos. Primae probatilius perierunt, similiter ex anno 1525 deficiunt omnes. Variae materiae a regina tractantur. Apparet suum interesse circa causas internationales, habitudinem Imperatoris ad Sanctam Sedem et Galliam, itemque S. Sedis ad Venetas, utut magna cum circumspectione expressum. Memorantur etiam frictiones Turco — et Tartaro — Polonae. Multa quoque negotia oeconomica movuntur, inter alios et de documentis Isabellae Aragoniensis, quae apud principes Atestenses servabantur. Eosque regina rogat, ut sibi personalem medicum seligant, aeque ac constructorem arcium castellorumve in Polonia. Numerosae exstant litterae commendatitiae ex Polonia legatis in Italiam missis, sive ad studia vel ad balnea profectis datae. Notabilem partem in iis inde ab a. 1548 sibi vindicat causa Camillae Pallavicini, titulum praetendentis naturalis sororis collactaneae, et iuxta reginam reae caluniae ac doli. Accusatam commendat severissimae punitioni. Camilla in monasterio refugium quaequivit.

Extraordinarius Bonae favor erga Atestenses elucet ex nuntio de natalibus filii sui, Sigismundi Augusti, statim post puerperium misso, itemque de morte mariti, Sigismundi, postridie obitus illius. Multoties nominantur « cose confette », piscium dolia, interdum equi, canes, pelles zibellinae dono data sive « guanti profumanti » in Poloniam missa.

Semel memoratum sigillum aureum Sigismundi I ex a. 1538, debet studiosos ad explorationes stimulare. Post derelictam Poloniam regina magnis cum thesauris onerata paulum Venetis constituit in palatio Atestensem, ad Ferraram vero non pervenit. Cur? Ultima litterarum a Bario (19.XII.1556) videtur negative respondisse petitioni Principis Ferrarensis de sibi praestando mutuo. Abhinc nullae iam amplius litterae inveniuntur. Constat reginam in Bario venenatam decessisse, mense Novembri, 1557. Mentio fieri debet de aliquot epistolis Pappacodae comitis aulici Bonae in Polonia summeque in ipsam influentis. Iuxta citatum D.rem Poclecha idem ipse dicendus est auctor conspirationis beneficiae. Ex litteris suis patet ipsum intime cum Ferrara versatum esse. Notabile est epistolarium Principum ad proceres Poloniae et Lithuaniae. In epistola Stephani Batorii, adhuc palatini Transilvaniae, eminet epistola ante electionem data equiti Kozlowski, qua ille fidelubetur coram Comitiis et Curia Regni declarationes suo nomine depoñendi. Quaedam acta marginibus paulisper cremata ac humore putrefacta, plura aquosis signis trajectoris notata valde instructiva, plurima sigilla optime conservata idem praestant. Nonnullae tandem cartae typis

impressae reperiuntur, ut v. g. Bononiensis victoriam Stephani Batorii de Moscovitis referens, Florentina ingressum Ludovicae Gonzagae in Gedaniam describens, Romana victoriam ad Beresteczko et his similes.

III

SESSIO SECUNDA ANNI DECIMI — 12.XII.1955

Cl. Dnus Ladislaus FOLKERSKI, olim Poloniae Educationis Publicae Minister, Cracoviensis Universitatis Jagelloniae Professor et Academiae Scientiarum Socius, qui Romam Londino venit, quique die 9 decembris solemnum discursum commemorativum de Adamo Mickiewicz habuit, die 12 decembris sessionem Instituti Historici sua praesentia honoravit, et coram 38 sociis hospitibusque de vita eiusdem Adami Mickiewicz narravit.

Saec. XVIII bene notatur magnus influxus, quem societates secretae Francomurariorum, Martinistarum alorumque id genus Occultistarum, qui praesertim in Russia tsaristica, sub specie luctae contra absolutismum caesarum animos iuventutis potenter imbuerunt, et quidem in sensi libertinismi moralis et religiosi. Ipse quoque Mickiewicz, quantumvis fuerit pie a matre domi educatus ac dein in convictu PP. Praedicatorum, nihilominus Universitatem Vilnensem tunc maxime florentem ingressus, funestum illum influxum libertinismi ex parte subiit, quod probant exempla secretarum iuventutis societatum, uti erant: Philomatae, Philaretæ, Radiantes. Eadem ubique viget ideologia, methodus, cantica, signa, adiurationes, folia circularia, excursiones frivolae.

Ingentem posterius auctoritatem in Adamum nactus est Oleszkie-wicz, (decantatus in « Manium » p. III), francomurarius martinista, cabalae scrutator, semetipsum pro « vase electionis » se reputans...

Hicce attentionem in effloremnt poetam direxit nefasti illius Andreæ Towiański, quem etiam vestigis poetae in Galliam emisit ut crescentem eius momentum in Natione ac Exsilio labefactaret surripere. Quod et reipsa obtinuit calatum scriptoris debilitando atque mox infringendo.

Towiański numquam partes activas in motu revolutionario vel insurrectione Novembbris 1830 tenuit, et contra enixe cum francomurariis Russicis collaborabat, immo biennium Moscoviae transegit.

Anno 1863 iam aperte scribit ad gen. Korsakow (nobis notum ex Adami commoratione Odessensi ac Crimensi), quod a iuventute sua devotissime Russiae servierat, semper eidem affectus fidelitatis patefaciendo. Pro ipso — ait iste — centrum futuri saeculi Russia tsaristica erit. Suum impulsum in poetam exegit Towiański, litteras adulatorias ad Imperatorem Russiae ei subscribendas porrigendo, quibus mundum a Slavis duce Moscovia salvatum iri praedicaret.

Ex triade vatum polonorum, Krasiński, orthodoxus philosophus,

minime captus est mysticismo; etiam Słowacki, mature machinationes impostoris perspexit; diutissime obsessus mansit ipse Mickiewicz, satione — uti videtur — suggestiva uxoris suae correptus ac forsitan ipsa indole suae mentis affectivae? Quidquid de hoc tenendum fuerit, certum apparuit, quod a tempore conversationi suae cum Towiański et ipse Mickiewicz, mysticus effectus, somnia sui Magistri ex Cathedra Collegii Francorum propagare coepitus breve in ruina collapsus, nimis tarde resipuit. At solo « Dno Thaddeo » feliciter in lucem edito, abinde potius sese activitati politico-sociali devovit, quae hunc Titanum cordis ac operis repetitis delusionibus ad mortem agitarunt.

Res mira sane, quot pias, sobrias et castas cogitationes valuerit suis fratribus dictare naufragus vitae poeta: quantum dictasset, si vita v.g. tam ordinatam ipsi agere contigisset, qualem Iuppiter Weimarensis ducebat?

Et generatim — ita concludit präelector — Mickiewicz videtur esse maxime originalis in dupli sua activitate (forsitan cum solo Dante vel Shakespeare comparandus?), in forma artistica prorsus occidentalis, pene classicus concisione et claritate; in materia vero affectiva, in vehementia imaginum ac mysticismo messianico potius orientalis; hinc sua magnitudo animi, hinc et debilitas, cui subiectus, viginti iam annis ante obitum suum in calamo resiluit. Non sine afflato philarussici Towianismi.

In valde penetranti discussione vota et quaestiones posuerunt: Exmus Min. Janikowski, Prof. Jeśman, Rector Semkowski S. J., ac Prof. Meysztowicz.

IV

SESSIO TERTIA ANNI X — 11.1.1956

Sessio haec, ad celebrandum decennium activitatis istius Instituti, in Palatio Equitum S. Sepulchri locum habuit, ubi interesse dignati sunt Eminentissimi Principes: Card. EUGENIUS TISSERANT, S. Collegii Decanus; Card. BENEDICTUS ALOISI-MASELLA; Card. CELSIUS COSTANTINI; Card. CAETANUS CICOGNANI; Card. VALERIUS VALERI. Inter hospites notavimus Excellentissimos Legatos ac Ministros: Belgiae, Brasiliae, Hispaniae, Galliae, Peruviae, Uruquariae, Magnae Britaniae, Nicaraguæ, S.S. Ordinis Melitensis, Syriae, multasque alias Dignitates ac fere omnes Romae degentes socios amicosque Instituti, praecedente Excellentissimo Dno Archiepiscopo JOSEPHO GAWLINA, Instituti nostri socio h. c.

Nomine Instituti Praeses Rev.mus VALERIANUS MEYSZTOWICZ cunctos adstantes salutavit; deinde Excellentissimus Poloniae ad S. Sedem Legatus, Dr. CASIMIRUS PAPEE, eiusdem Instituti Socius h. c., relationem gallice exposuit.

*Textus hujus relationis completus alio in loco praesentis fasciculi
reproducitur: v. pag. 5.*

V

SESSIO QUARTA ANNI X — 16.II.1956

*Die 16 Februarii, in ordinaria Instituti Sessione, Rev.mus D.nus
JOANNES MANTHEY, Suae Sanctitatis Cubicularius Intimus, coram 38 sociis
hospitibusque relationem habuit, cuius compendium, a Clar.mo Auctore
conscriptum, hic sequitur:*

« De "sanctitate" stirpis regiae in Medio Aevo. In organica structura societatis Medii Aevi rex putabatur summum apicem totius status obitnere. Ad hanc celsissimam positionem capessendam non sola voluntas propria neque vis politica sufficiebat sed opus erat "idoneitate" seu iure quodam innato, a "dignitate" promanante. Quae dignitas iterum in "sanctitate" imprimis fundabatur, cuius gratia stirps regia etiam vocabatur "venerabilis, beata, sancta...". (Cito dicimus agi non solum de "sacro" sensu Romano sed neque de "santo" sensu hagiographicō usitato, forte intermedio aliquo?). Evolutio huius ideae varia per stadia prosequebatur variisque elementis alternatim coaluit, in quibus praecipue tria sunt discernenda: germanicum, romano-bizantinum et christianum.

1. - Prima species ex Germanorum mythologia effloret, iuxta quam rex divina progenies creditur. "Sanctus sanguis regius" ius tribuit regi dominandi in populum et in ipsas vires naturae. Quamdiu haec virtus, quae passim etiam "Fortuna" (Koenigsheil) vocatur, in rege operatur, ipse populo "Felicitatem" creat. Ubi vero a diis ea spoliatur, protinus et ius dominandi amittit.

2. - Cum anno 496 Chlodovaeus baptismum suscepit, charisma quidem sanguinis obrogationem christianum sublit, nihilominus tamen posteri eius tamquam stirps sancta 300 adhuc annos regnarunt (Avitus, Hinkmar, Testamentum S. Remigii). Anno 751 iterum Pippinus rex eligitur; pro cuius prosapia iam sanctitas ex "Unctione" profluit. Rex iam "Dei gratia" efficitur, germen mythicum charactere sacramentali decrescit, quin tamen penitus extinguitur: adhuc per saecula non nisi posteri Caroli Magni regni potentur. Symbolismo theologico etiam sanctitas regii munera ad normam Veteris Testamenti probatur. Rex prouti quondam rex Israel, fit "filius Dei adoptivus" ac "Vicarius Christi". Itaque libera hac theoria symbolica rex christianus illi "Genti sanctae Davidicae" inseritur, quae unica in S. Scriptura commendatur. Ottones Saxones legato imperium Carolingorum recipiunt, illud denuo factoribus germanicis suffuliendo, in aliis — byzantinis supplendo, non nullis vero casibus cultu reliquiarum virtutem Imperatoris testificando, quae patrocinio Sanctorum suorum effusit (Henricus I).